Item, quia si tantam episcopi et presbyteri potestatem haberent sicut papa, tot essent vicarii generales in mundo quot presbyteri et episcopi. Quod falsum est, quia Petro dixit, et non aliis apostolis: Super hanc petram aedificabo ecclesiam meam [Mt 16, 18], et illud quod dictum est: Pasce oves meas.

Item secundum hoc multa capita haberet, quae monstrum, unum corpus ecclesiae. Item, multi essent sponsi ecclesiae universalis, quod est aperte falsum,

**Status et Planctus
Ecclesiae**

"L. Rursus ille tam impius dogmatizat quod quilibet praesbyter tantam sicut papa habet potestatem. Quod falsum esse et erroneum nullus sanae fidei ignorat, quia nedum papa, sed quilibet episcopus maior est in iurisdictione et administratione quolibet presbytero. Nam ipse est praeordinator in cunctis, XXV Dist., Perlectis, uers. Ad episcopum; extra De officio archidiaconi, cap. II, De officio archipresbyteri, in fine. Immo nedum episcopus maior est in iurisdictione presbytero, sed etiam archidiaconus qui et diaconus est maior in administratione nedum quolibet presbytero sed etiam archipresbytero, qui maior est in ordine archidiacono, ut praealleg. cap. Perlectis, extra De officio archidiaconi, Ad haec, § Archipresbyteri. Potest enim unus esse maior in administratione, quamvis minor sit in ordine, ut notatur XXI, Dist., In nouo, in gloss. Ar. Item quamquam olim idem diceretur presbyter et episcopus, XCIII Dist., Legimus, et papa Petrus vocet se presbyterum, ibi uers. Sed et Petrus et in glossa Ecce Petrus, consuetudine tamen et iure et ordinatione decretum est ut

CFAH

"Rursus Marsilius haereticus dogmatizat quod quilibet presbyter tantam sicut papa habeat potestatem, quod est haeresis, quia nedum papa, sed quilibet episcopus maior est in iurisdictione et persona quolibet presbytero, quia est ipse est praeordinator in cunctis (XXV Dist., cap. I, extra De officio archidiaconi, cap. II, Archiepiscopus officium).

Item quamquam olim idem diceretur episcopus et presbyter, (ut XIII Dist., Legimus, et XCV Dist. Olim) et Petrus papa vocat se presbyterum, (in cap. I Legimus, ibi Sed Petrus), consuetudine tamen et iure et ordinatione Ecclesiae decretum est ut presbyteri subsint episcopis et maiores eis sint episcopi, nedum in ordinatione et consecratione episcopali, ut praedicto cap. Legimus, ubi Quid enim, sed in administratione et iurisdictione et quantum ad caetera sacramenta episcopis appropriata, (XCV Dist., Olim et cap. Ecclesiae, et de nouo in praedicto cap. Legimus, in glossa His respondet).

Summus autem Pontifex nedum maior est quolibet presbytero simplici quantum ad omnia excepta traditione sacramentorum

quia unus fuit Christus ecclesiam desponsans: Despondi enim vos uni viro virginem castam exhibere Christo. [2^a Cor, 11, 2]. Et loquitur apostulus, secundum Augustinum, de ecclesia universali, quam virginem vocat, licet in ea sint matrimonio alligati, sed et in matrimonio castitas est si thorus immaculatus est. Et illud apostoli: Hoc nunc os etc. [Gn 2, 23]. Hoc dico magnum sacramentum in Christo et ecclesia. [Ef 5, 32].

Est ergo una ecclesia, et unus sponsus eius designans illam sanctam unionem divinae naturae cum humana factam in útero virginali.

Item presbyteri tenent typum septuagintaduorum discipulorum, papa vero Christi, sed illi septuagintaduo non habuerunt tantam potestatem quantum apostoli, qui solum mundum sortiti sunt ad praedicandum et convertendum, nedum quantum Petrus et Paulus.

Item, solus Melchisedech tenuit typum Christi, unde David: Tu es sacerdos in aeternum etc. [Ps. 109, 4]; alii presbyteri testamenti veteris, aliorum sacerdotium testamenti novi, unde: Translato sacerdotio etc. [Hb 7, 12].

Item, cum a papa tanquam a primo fonte descendat

presbyteri subsint episcopis et maiores eis sint episcopi, nedum in ordinatione et consecratione episcopali, ut praedito cap. Legimus, vers. Quid enim, sed etiam administratione et nomine et iurisdictione et quantum ad quaedam sacramenta appropriata episcopis, XCV Dist., Olim et cap. Ecce, et de hoc plene notauit praedito cap. Legimus, in glossa Hic respondet.

Summus autem pontifex nedum maior est quolibet presbytero quantum ad omnia, sed etiam maior omnibus episcopis excepto consecratione episcopali. Nam et Petro data est potestas a Domino super alios apostolos quibus succedunt episcopi, LXVIII Dist., Quorum uices, ubi haec materia expeditur, XXI Dist., cap. In nouo, ubi de hoc, LXXX Dist., In illis, ubi de hoc, et notatur XXIV, q. I, Loquitur, e II, q. VII, Paulus, in glossa I, e cap. Quamquam, ibi "episcopatus sit presbyterio maior", et facit quod ibi notatur in glossa Aug. Hoc.

Praeterea si tantam presbyteri et episcopi potestatem haberent sicut papa, tot essent uicarii generales in mundo quot presbyteri et episcopi. Quod falsum et haereticum est, quia soli Petro dixit Dominus, Mat., XVI, "ego dico tibi: tu es Petrus" et iterum "tibi dabo

necessariorum, sed e(c)ti- am maior omnibus episcopis excepta consecratione episcopali. Nam et Petro data est potestas pro se et pro aliis apostolis//quibus succedunt episcopi, (LXVIII Dist., Quorum uices; ut hic legatur et notetur XXI Dist § I, et cap. In nouo, ibi de hoc, LXXX Dist., In illis, ubi de hoc, et notetur XXIII, q. I, Loquar, et II, q. VII, Paulus, in glossa Infra, e cap. Quanquam, ibi "episcopatus sit presbyterio maior". Item, si tantam haberent potestatem episcopi et presbyteri sicut papa, tot essent Dei uicarii generales in Ecclesia, quot presbyteri sicut papa, quod haereticum est, (ut tollitur praedito cap. Olim, et cap. Legimus, quia soli Petro dixit Dominus, (Matthaei., XVI, ibi "Ego dico tibi quia tu es Petrus"; et iterum ibi "Tibi dabo claves regni coelorum" et ibi "Quodcumque ligaueris etc..."; et iterum Ioannis, ultimo: "Pasce oves meas) et multi essent sponsi Ecclesiae Universalis, quod est falsum et contra id II ad Cor., XI (I): "despondi vos uni uiro etc...", XXVII. q. I, Nuptiarum, et ad Ephesios, V: "Hoc autem dico magnum sacramentum in Christo; et extra in Clementinis, De Summa Trinitate. Fidei Catholicae.

Item, presbyteri tenent

omnis iurisdictio et episcoporum et presbyterorum, non potest papa sic ex toto iurisditionem suam alteri dare qui tantam habeat sicut ipse, aliter posset facere archipapam, vel saltem consortem, quod falsum est, quia nec alium papam potest facere nec sua iurisditione privare...⁵⁰

claves" singulariter, et ibi "quodcumque ligaueris" generaliter loquens sibi soli, extra De maiestate et oboedientia, Solitae, § Nos autem; et iterum "Pasce oues meas", Ioan., ult., extra De electione, Significasti. Iterum secundum hunc errorem Marsilli una ecclesia haberet multa capita sicut, monstrum, extra De officio ordinarii, Quoniam, multi essent sponsi Ecclesiae uniuersalis, quod falsum est, quia unus fuit Christus Ecclesiam desponsans et unus eius uicarius generalis sponsus Ecclesiae [I] ad Cor., XI: "Despondi enim vos uni viro virginem castam exhibere Christo". XVII. Q. I, Nuptiarum. Et illud apostoli ad Ephesios, V, exponens illud protoplasti "Hoc nunc os ex ossibus meis etc. Hoc dico magnum sacramentum in Christo et Ecclesia, extra De bigamis, Debitum; facit XXVI Dist., cap. II.

Item, presbyteri tenent typum LXXII discipulorum, XXI Dist., In nouo, LXVIII Dist., Corepiscopi, papa uero Christi, sed illi LXXII discipuli non habuerunt tantam potestatem quantam

typum LXXII discipulorum, (Dist., [XXI] In nouo), papa uero Christi, ut ibi, sed illi non habuerunt tantam potestatem ut Petrus, ut probatum est.

Item, cum omnis iurisdictio a papa tanquam a fonte primo descendat et omnis iurisdictio et episcoporum et presbyterorum, (XXII Dist., cap. I, XXIII. q. I, Loquar), non potest papa sic ex toto alteri suam iurisditionem dare, quod tantum habeat sicut ipse, alias facere posset archipapam uel saltem facere alium papam sibi consortem, quod falsum est, (VIII. q. I, Petrus) quia nec alium papam facere potest nec sua se iurisditione privare nisi per renuntiationem. Ad quae faciunt quae leguntur et notantur extra De censibus, Cum uenerabilis, in glossa Hoc patet et colligitur, et notatur extra De donationibus Pastoralis, glossa Si it; ita De renuntiatione, cap. I, Libri VI...⁵¹

⁵⁰ Cf. Algumas considerações acerca duma carta de Álvaro Pais O. M. (1270-1349) datada de 1328, in *Pensamiento Medieval Hispano Homenaje a Horacio Santiago-Otero*, (Org. José María Soto RÁBANOS), Madrid/Zamora, Consejo Superior de Investigaciones Científicas (CSIC) Conserjería de Educación y Cultura de la Junta de Castilla y León, Diputación de Zamora, vol. II, 1998, p. 1175-1201, p. 110-111 § 13.

⁵¹ *CFCH*, ed. cit., vol. II, p. 30 - 32.

apostoli, qui soli mundum partiti sunt ad praedicandum et convertendum, nedum quantum Petrus et Paulus.

Item, solus Melchisedech tenuit typum Christi. Vnde dicitur Psalm. CIX "Tu es sacerdos in aeternum etc...". Alii presbyteri testamenti veteris, aliorum sacerdotum Testamenti Noui, XXI Dist., § I, unde: Translato sacerdotio, etc...". extra De constitutionibus, Translato.

Item, quum a papa tanquam a primo fonte descendat omnis iurisdictio et episcoporum et presbyterorum, XXII Dist., cap. I, XXIV. q. I, Loquitur, non potest papa sic ex toto iurisditionem suam alteri dare quod tantam habeat sicut ipse; alias posset archipapam facere uel saltem papam alium sibi consortem facere, quod falsum est, VIII. q. I, Si Petrus cum cap. seq., quia nec alium papam potest facere nec sua iurisditione privare. Ad quod facit quod legitur et notatur extra De censibus, Cum uenerabilis, in glossa Hic patet, quod legitur et notatur extra De donationibus cap. Pastoralis, in glos. Si ita ...".⁵²

⁵² *Estado e Pranto da Igreja*, Artigo LXVIII, vol. III, INIC, Lisboa, 1991, p. 338–342.